Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de Sao Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

OFICIO — N° 652/SMAJ/2025

Referéncia: Requerimento de Informagdes n° 210/2025

Senhor Presidente:

Sirvo-me do presente para, em atendimento aos
preceitos da Lei Organica Municipal, encaminhar resposta da Secretaria Municipal
de Administracao, do Requerimento de Informagées n® 210/2025, de autoria do
vereador Higmar da Silva Lopes, referente a informagoes sobre o evento

comemorativo do dia do servidor publico.

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada

estima e consideragao.

Cruzeiro, 17 de novembro de 2025

IMA SILVEIRA JUNIOR
MUNICIPAL

Ao

Excelentissimo Senhor

Paulo Filipe Silva Almeida

DD. Presidente da Camara Municipal de
Cruzeiro- Estado de Sao Paulo

_ A_utenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
490, 11 da Lei 14.063/2020.
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Cruzeiro, 14 de novembro de 2025

De: Secretaria Municipal de Administragdo
para: Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

Assunto: Resposta ao Requerimento Informagdes 210/2025

fimeo. Dr. Didgenes Gori Santiage
Secretario Municipal de Assuntos Juridicos

A Secretaria Municipal de Administragdo, através do Departamento de Relagdes Humanas,
vem respeitosamente ante V. As. inicialmente cumprimenta-la e na oportunigade, em atengao ao
Requerimento de Informagdo 210/2025 recebido pela Camara Municipal de Cruzeiro SP, encaminhar
informagdes referente’aos itens:

1. A prefeitura fol diretamente responsavel pela realizagdo de evento comemorativo

recentemente realizado na ESC referente ao dia dos Servidores PUblicos? Se sim gual fol o

valor efetivamente gasto pelo Municipio com todas as despesas refacionadas ao evento

produzido? Solicita-se discriminar valores e respectivos gastos de forma individualizada,

Resposta:

A Prefeitura Municipal de Cruzeiro foi responsavel nela organizagdo e realizacdo do evente

comemorativo ag Dia do Servidor Publico, denominado “Feijoada dg Servidor”, ocorrido no

dia 27/10/2025.

Seguem abaixo, informacdes referentes 45 despesas da estrutura geral do evento.

- Estrutura palco, tendas, gradis, etc.

Razdo Social - MC LOCACOES

CNPJ -19.231,852/0001-60

Servicos Prestados Estrutura {mantagem de palce, tendas, gradil)

Endereco: Rua Coronel José de Castro, 540 Centro, Cruzeiro - 5P, 12701-450
WWW.Cruzeiro.sp.gov.br

_ _A_utenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.
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Valor - R$ 18.700,00 {Dezoito mil e setecentos reais)

Ata de Registro de Precos (ARP) n® 16572024

- Fstrytura de Sgm

Razio Social - TGVS SONORIZACAQ E EVENTOS LTDA

CNPJ; 27.995.336/0001-66

valor: RS 3.700,00

Ata de Repistro de Precos: 42/2025

- Banda Musical

Grupo Samba em Familia

CPF - CPF ng® 337.445.118-71

Valor — RS 3.500,00

Solicitacdo de Compra n® 1898/2025

Processo Lletrénico n® 17413/2025

2.  Houve coniratacdc de alguma cmpresa para prestacac de servigos junto ao mencionado
eventa? Se sim, quais empresas? Solicita-se discriminacao de raz8es sociais, CNPJs, sarvigos
efetivamente prestadaos e forma pela qual se deu eventual contratagéo,

Resposta:

As empresas contratadas_para prestacio de services séo aguelas litadas na resposta da

pergunta 1, inclusive com as discriminagdes solicitadas.

3. A Prefeitura adguiriu brinquedos inflaveis gue sdo rotineiramente utilizados em todos o3
eventos, festas, celebracdes, comemoragbes, encontros, etc promovidos em dmbito do

Municipio de Cruzeira? Se sim, solicita-se o fornecimente de informagdes relacionadas a

Endereco: Rua Coronel José de Castro, 540 Centro, Cruzeiro - SP, 12701-450
WYW,CrHZEiro . 5p. gV br

_ Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.
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modalidade licitatéria utilizada para tal aquisigdo incluindo-se o respectivo numerc do
certame.
Resposta:

A Prefeitura Municipal de Cruzeiro ndo adquiriu 0s brinquedos infldveis utilizados na Feijoada

do Servidor.

4 Se a Prefeitura ndo é a proprietaria dos brinquedos inflaveis, a guem eles pertencem? Foi
feita licitacdo ou existe certame aberto para esse tipo de prestacdo de servico? Se sim, que
tipo de certame e qual o seu numero? Solicita-se fornecimenio de cdpia do respectivo
contrato firmado entre as partes.

Respesta:

0s brinquedos inflaveis utilizades na Feijozda do Servidor, foram disponibilizados sem custo

para a prefeitura, pela empresa MG LocacBes, fornecedora da estrutura de tendas, palcos e

araclis, para o referido evento,

4.1 Quem se responsabilizou pelo preparc dos alimentos que foram servidos no dia do

evento, a propria Prefeitura ou alguma empresa contratada para esse tipo de servigo?

Resposta:

Toda a preparacdo da_alimentacdo servida po_evento leijoada dg Servidor, foi de

respansabilidade da_Prefeitura Municipal de Cruzeiro,

4.2 Sefoia Prefeitura onde os alimentos foram manuseados € preparados?
Resposta:

Os alimentos foram manuseados e preparados na cozinha da ACEF - Alimento Completo

Espiritual e Fisico, gentilmente cedida sem custo para a Prafeitura Municipal de Cruzeira,

Endereco: Rua Coronel José de Castro, 540 Centro, Cruzeiro - SP, 12701-450
www . cruzeire.sp.gov by

_ Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.
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4.3 Se fol algum prestador de servige, solicita-se fornecimento da sua razdo social e CNPJ
bem como a respectivo numero do certame licitatorio que legitimou a sua eventual prestacao
de servico.
Resppsta:

Nio foi o caso.

Houve autorizacdo para instalagdo de alguma barraca, trailer, food truck, carrinho de pipoca,

un

churros ou quaisquer atividades voltadas avendae cobranga de valores do publico presente?
Resposta;

Nie houve autgrizagdo de nenhuma terceirizacioe de atividade com vendas de produtos ags

presentes no evento.

5.1 Se sim, quem e quais foram os comerciantes autorizados para vender produtos no local?
com base em que tipo de procedimento? Solicita-se discriminacdo individual de cada
autoriza¢io eventuaimente concedida.

Resposta:

Nao foio caso,

6. Houve distribuicio de brindes entre os servidores municipais?

Resposta:

Sim.
6.1 Se sim, como se deu a arrecadagdo e/ou aquisicio de tais brindes? Solicita-se
discriminagdo guantitativa e indicativa de eventuais brindes adquiridos pela Prefeitura bem

como a forma de suas aguisigBes;

Endereco: Rua Coroneilosé de Castro, 540 Centro, Cruzeiro - 5P, 12701-450
www cruzeira.sp.gov.br

_ _A_utenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.
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